[image: image1]

                                 [C]

                                 [公开]

                                  晋农函〔2023〕23号
关于昆明市晋宁区第二届人大二次会议第176号建议答复的函

任美英代表：

    您提出的《关于打造双河彝族乡田坝村美丽乡村的建议》建议收悉，现答复如下：

根据与您面商的情况，晋宁区相关工作情况为：在财政衔接推进乡村振兴项目方面，2023年，晋宁区共争取到中央、省、市级财政衔接推进乡村振兴补助资金3772万元，已安排到项目23个，项目安排率100%。按照衔接资金的使用要求，衔接资金支持项目，中央、省级资金的产业占比不低于60%，市级资金不低于70%。由于你村项目受土地等因素影响，前期准备相对不足，因此暂未列入2023年财政衔接推进乡村振兴项目支持计划。在美丽乡村创建方面，2023年美丽宜居村庄申报、创建正在开展，我局已于3月中旬将申报相关通知转发至各乡镇（街道），截止5月末，未接到田坝村申报材料。目前，大部分财政资金扶持项目，均需本村（项目）已具备一定基础条件（优势），财政资金大多以“先建后补”形式进行奖补。
经区农业农村局（乡村振兴局）认真研究，现提出如下答复建议，我局将积极予以帮助、支持。

一、立足田坝村实际、找准发展定位、挖掘本村优势，积极主动谋划项目、包装项目，制定田坝村建设发展规划、建立项目库，取得双河乡支持，逐级向区农业农村局（乡村振兴局）、民宗局、文旅局等部门推荐、申报项目。

二、探索成立合作经济组织、村集体公司，多渠道筹集社会资金，发挥党员、干部带头作用，引导群众投入到本村建设中，逐步引进、开展农文旅项目建设，打造宜居宜业和美乡村。
  感谢您对晋宁区农业农村工作的关心和支持。

（联系人及电话：谭贵红    0871-67892255）

                             昆明市晋宁区农业农村局                                        2023年6月2日
	抄送：区委办公室、区政府办公室、区人大常委会人事代表委。

	昆明市晋宁区农业农村局                    2023年6月2日印发